国北整技管第 25 号

平成 28 年 4 月 28 日

本局各関係課長

各 事 務 所 長

各 管 理 所 長   殿

                               企 画 部 長

                                （公印省略）

請負工事成績評定要領の運用の一部改正について

 標記について、大臣官房技術審議官から別紙のとおり通知があったので、通知する。

（担当 技術管理課 検査係）

別紙－４

出来形及び品質のばらつきの考え方

［管理図の場合］

（上・下限値がある場合） （下限値のみの場合）

［度数表またはヒストグラムの場合］

ばらつきが小さい ばらついている ばらつきが大きい

規
格
値

規
格
値

規格値

規格値

設計値

5
0
％

5
0
％

8
0
％

8
0
％

①ばらつきが50％以下と判断できる例

規格値

規格値

設計値

5
0
％

5
0
％

8
0
％

8
0
％

②ばらつきが80％以下と判断できる例

仮想の上限値

規格値

設計値 5
0
％

8
0
％

8
0
％ 上限値を仮定

下限値を規定

5
0
％

規
格
値

規
格
値

規
格
値

規
格
値

③ICT活用工事の例

出来形合否判定総括表の分布図や計測点の個数によりばらつきを判断

ばらつきが50%以下と判断できる例